【お知らせ】里親学生支援事業「記念シンポジウム」開催

2018年11月30日

滋賀医科大学『地域「里親」学生支援事業』１０周年、認定NPO法人滋賀医療人育成
協力機構設立７周年記念シンポジウムの開催について（お知らせ）

　『地域「里親」による医学生支援プログラム』（略称：里親GP）が採択され、平成19年から平
成23年まで文部科学省からの補助金を受けて実施し、補助金終了後も、県内医療の担い手
育成を支援することを目的に設立された認定NPO法人滋賀医療人育成協力機構と協力し活
動を進め、今年度で10年目を迎えることができました。

　つきましては、この度、県内の多くの方々の協力を得ながら医療人の育成に取り組んでき

た『地域「里親」学生支援事業』の10年を振り返り、今後の滋賀県の医療の担い手、すなわ
ち、医師・看護師育成の取り組みを展望するために、下記のとおりシンポジウムを開催いたし

ます。

　参加ご希望の方は、所属・職名・氏名を下記の問い合わせ先まで、メールでお申込みくださ

い。〔申込期限１２月２８日（金）〕

記

１．日　時：　平成３１年２月１０日（日）　１５時００分～１７時００分（シンポジウム）

 　　　　　　　　　　　　　 　　 　                 １７時３０分～　　　　　　（懇親会）

２．会　場：　ピアザ淡海　滋賀県立県民交流センター　207会議室（シンポジウム）

　　　　　　　　ホテルピアザびわ湖　クリスタルルーム　南　　　（懇親会）

　　              （大津市におの浜１－１－２０,　℡　０７７―５２７－６３３３）

３．テーマ：　「滋賀県の医療の担い手は充足しているのか？現状と課題を考える」

４. 基調講演 ：　滋賀県健康医療福祉部　理事　角野　文彦　氏

５．シンポジウム：

〔シンポジスト〕

　滋賀県医師会　　　理事　　木築　野百合　先生

　滋賀県看護協会　　会長　　廣原　惠子　　先生

　滋賀県病院協会　　監事　　楠井　隆　　　先生

６．企画要旨：　2018年は『地域「里親」学生支援事業』10周年、認定NPO法人滋賀医療人
育成協力機構設立7周年にあたります。認定NPO法人滋賀医療人育成協力機構では、理事
長が創設以来の吉川先生から永田先生へと交代し、新体制での活動が始まっています。

 こうした節目を踏まえて、県内の多くの方々の協力を得ながら医療人の育成に取り組んでき
た『地域「里親」学生支援事業』の10年を振り返り、今後の滋賀県の医療の担い手、すなわ
ち、医師・看護師育成の取り組みを展望するために、シンポジウムを企画いたしました。

７．その他：　懇親会費3,000円（当日、懇親会場にて徴収させていただきます）

https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2018/11/30115238.html

【本件に関するお問い合わせ先】

滋賀医科大学　里親学生支援室（学生課内）　ＴＥＬ.077-548-2802

E-mail　satooya@belle.shiga-med.ac.jp　     ＦＡＸ.077-548-2803

【開催案内】第４回滋賀県医師キャリアサポートセンター懇談会（12/11）
2018年11月26日

　滋賀県医師キャリアサポートセンターから、懇談会開催のお知らせです。

　参加希望の方は、キャリアサポートセンターまで、氏名・学年を添えて

　メールで申し込みください。

記

　日　時：　平成３０年１２月１１日（火）１８：００～（１時間程度）

　会　場：　滋賀医科大学　JAMLTリップルテラス３階（外来患者用駐車場南側）

　　　　　　　滋賀県医師キャリアサポートセンター室

　講　師：　滋賀医科大学医学部附属病院　麻酔科

　　　　　　　赤澤　舞衣　先生

　略  歴：　2007年　滋賀医科大学入学

　　　　　　　　　　5年生：SALSA、team滋賀医、家庭医療勉強会に参加

　　　　　　2013年　大学卒業、水戸協同病院（初期研修）へ

　　　　　　2015年　滋賀医科大学麻酔科入局、大学勤務

　　　　　　2017年　小児病院で勤務

　　　　　　2018年　大学に戻る

　テーマ：『　麻酔科医という選択　』

　参加費： 無料

　対　象： 医学生

　医学生からの質問や相談もお受けします。

  この機会に気になること、知りたいことを先輩医師にお聞きしてみませんか？

  本学以外の医学生の方も大歓迎です。

  皆さまのご参加をお待ちしております。

　参加をご希望される方は下記の連絡先まで、学年・氏名をご記入の上

  メールでお申し込みください。電話でも受け付けております。

　詳細につきましてはHPをご覧ください。

  http://www.shiga-med.ac.jp/~ishicsc/

　〔問合わせ・申込先〕

   滋賀県医師キャリアサポートセンター

　 事務担当・相談窓口： 滋賀医科大学病院管理課

　 住所：〒520-2192　滋賀県大津市瀬田月輪町

　 TEL：077-548-3656

　 E-Mail：ishicsc@belle.shiga-med.ac.jp

　 担当：北川・中野

mailto:satooya@belle.shiga-med.ac.jp
https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2018/11/26090554.html
http://www.shiga-med.ac.jp/~ishicsc/
javascript:%20mailViewer.compose(%22ishicsc%40belle.shiga%2Dmed.ac.jp%22);

【開催案内】第３回滋賀県医師キャリアサポートセンター懇談会（11/27）
2018年11月12日

　滋賀県医師キャリアサポートセンターから、懇談会開催のお知らせです。

　参加希望の方は、キャリアサポートセンターまで、氏名・学年を添えて

　メールで申し込みください。

                           記

　日　時：　平成３０年１１月２７日（火）18:00～（１時間程度）

　会　場：　滋賀医科大学　JAMLTリップルテラス３階（外来患者用駐

車場南側）

　　　　　　滋賀県医師キャリアサポートセンター室

　講　師：　滋賀医科大学医学部附属病院　精神科

　　　　　　　藤井　彰夫　先生

　テーマ：『滋賀県で精神医療を志した理由　』

　参加費： 無料

　対　象： 医学生

  医学生からの質問や相談もお受けします。
   この機会に気になること、知りたいことを先輩医師にお聞きしてみま

せんか？

  本学以外の医学生の方も大歓迎です。
   皆さまのご参加をお待ちしております。

　参加をご希望される方は下記の連絡先まで、学年・氏名をご記入の上

  メールでお申し込みください。電話でも受け付けております。

　詳細につきましてはHPをご覧ください。

   http://www.shiga-med.ac.jp/~ishicsc/

　〔問合わせ・申込先〕

   滋賀県医師キャリアサポートセンター

　 事務担当・相談窓口： 滋賀医科大学病院管理課

　 住所：〒520-2192　滋賀県大津市瀬田月輪町

　 TEL：077-548-3656

　 E-Mail：ishicsc@belle.shiga-med.ac.jp

　 担当：北川・中野

学園祭で地域「里親」ブースを設けました

2018年11月 2日

１０月２７日（土）～２８日（日）に滋賀医科大学の学園祭（第４４回若鮎祭）が開催され、里親

学生支援室も、昨年と同様に福利棟の一角で、認定ＮＰＯ法人滋賀医療人育成協力機構と

の合同ブースを設けました。

https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2018/11/12150649.html
http://www.shiga-med.ac.jp/~ishicsc/
javascript:%20mailViewer.compose(%22ishicsc%40belle.shiga%2Dmed.ac.jp%22);
https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2018/11/02112830.html

ブースでは、宿泊研修や卒業後の自分を考える連続自主講座を中心とした活動ポスターの

展示を行いました。また、機構広報誌「めでる」等の発行物を配布し、里親学生支援事業の

取り組みを広く知っていただけるようＰＲに努めました。

里親の先生より事前に連絡をいただき、里子との交流の場にもなりました。

両日とも気持ちの良い秋晴れの中開催することができ、たくさんの方にご来場いただきまし

た。

ブースにお立ち寄りいただいた皆さま、ありがとうございました。

https://satooya.shiga-med.ac.jp/%E5%AD%A6%E7%A5%AD%E2%91%A0.jpg
https://satooya.shiga-med.ac.jp/%E5%AD%A6%E7%A5%AD%E2%91%A1.jpg